si inviolatus manserit, argumento nobis erit, vere Deum esse, qui a te praedicatur. Assenso episcopo, rogus es incensus 174. Pontifex cum manibus et oculis in caelum sublatis dixisset: *Glorifica nomen tuum, Christe Deus*, sacrum Evangelium in rogam imponit, quod diu in flamma relictum, illaesus mansit. Eo miraculo Barbari obstupefacti, praedicationi crediderunt, et ut sacro baptismate initiarentur flagitarunt. Et haec sic acta sunt.

τῶν ῥως σπεισάμενος, εἰς ἐπὶ γνῶσιν ἐλθεῖν τοῦ βαπτισθῆναι, ἀρχιερεὺς αὐτοῖς ἐστάλη παρὰ τοῦ οἰκείας θρησκείας εἰς τὴν καθ' ἡμᾶς ὤκνουν τε καὶ πρὸς τὸν ἀρχιερέα, οἷα πολλὰ διδάσκεις αὐτὸς τὸν Χριστὸν, οὐκ ὄν ποτε δέξασθαι πεισθείμεν τὸ δόγμα τὸ σὺν. Καὶ ὁ, Αἰτήσαθε, εἶπεν, ὁ βούλεσθε. Κάκεινοι τὴν βίβλον, εἶπον, ἢ τὰ περὶ τοῦ Χριστοῦ διδάσκει, βλῆτεον εἰς πῦρ, καὶ εἰ διαμείνη ἀνάλωτος, πίστις ἔσται τοῦτο ἡμῖν ἀληθῶς εἶναι Θεὸν τὸν παρὰ σου κηρυττόμενον. Συνέθετο ποιῆσαι τοῦτο ὁ ἐπίσκοπος· ἀνήφθη πυρκαϊὰ, ἤρε πρὸς οὐρανὸν ὁ ἀρχιερεὺς τὰς χεῖράς τε καὶ τὰ ὄμματα, Δέξασόν σου τὸ ὄνομα, εἶπε, Χριστὸς ὁ Θεός. Ἐνέθετο τῇ πυρκαϊᾷ τὸ ἱερὸν Δυαγγέλιον, τὸ χρονίσαν ἐν τῇ φλογί, ἀδιαλώδητον ἔμεινεν. Οἱ Βάρβαροι ἐξεπλάγησαν ἐπίστασαν τῷ κηρύγματι, καὶ τελεσθῆναι κατήπειγον τῷ θεῷ βαπτίσματι. Ταῦτα μὲν οὖν ταύτῃ συμβέβηκεν.

XI. Cæterum unus ex imperatoris filiis Constantinus, patri præ cæteris charus, ex morbo obiit, cujus mortem graviter ferens, omni consolatione repudiata, illum sibi viventem offerri cupiebat. Fuit autem quidam monachus Theodorus, cognomento Santabarenus, imperatori ob summam de ipsius virtute persuasionem, ut etiam miracula edere crederetur, familiaris, idemque metropolis Euchaitorum antistes. Is igitur imperatori defunctum filium ostendisse viventem, cum effecisset ut Constantinus equo insidens patri occurrere videretur, quem cum amplexus et deosculatus esset, non amplius viderit imperator. Sed et aliis similibus factis Santabarenus in imperatore in admirationem adducto, effecerat, ut is totus ex ipso penderet, ut fidem ei haberet, neque ulla in re diffideret. Imperator igitur hoc modo erga Santabarenum affectus fuit. Sed Leo filius ejus jam adultus, et Martinacii filia uxore ducta, a patre imperator salutatus, Santabareno non delectabatur, sed eum veneficum appellabat, et præstigiatores, et imperatoris deceptores. His ille, veluti speculis quibusdam ictus, ad ultionem insurgit, simulataque erga Leonem benevolentia: *Cum sis*, inquit, *adole-*

#### Variae lectiones et notæ.

(84) Ὁν ἀδελφὸν ἐκ πνευματικῆς διαθέσεως ἐσχῆκε. Wolfius: *Quem spiritus impulsu fratrem nactus fuerat*. Reposuimus pro his verbis, *fratrem spiritualem*. Intelligitur enim ἀδελφοποίησις, *Adoptio in fratrem*, quæ in ecclesia fieri coram sacerdote consueverat. Vide *Gloss. med. Græcit.*

(85) Σεισμῶν δὲ διαφόρων. Quos inter exstitit ille terræ motus qui post depositionem Photii et restitutionem Ignatii exstitit, quo adeo concussa est urbs, ut Ecclesias aliasque ædes a fundamentis subruerit, et ἀντι πόλεως, πολυάνδριον effecta illa fuerit, ut scribit idem Photius, epist. 100 et 104, ubi hunc divinæ ultioni adscribit ob injurias sibi intogatas.

(86) Κωνσταντίνος. Ex priore Basilii uxore genitus, ut indicavimus in *Fam. August. Byzant.* de

quo hæc præterea scribit Nicetas Paphlago in Vita Ignatii patr. Constantinopol. Εὐθὺς μὲν τότε τῷ βασιλεῖ τέθνηκε Κωνσταντίνος ὁ τριπόρθτος καὶ πρωτότοκος υἱός, ὃν καὶ ἄγιον ὁ τολμηρὸς οὗτος (Φώτιος) εἰς τὴν τοῦ πατρὸς χάριν ἐξ ἑαυτοῦ χειροτονῶν, μοναστηρίοις τε καὶ ναοῖς ἀνθρωπαρεσκεία τιμῶν οὐκ ἠύλαβετο.

(87) Θεόδωρος ὁ Σανταβαρηνός. Quis ille Santabarenus, et unde ortus illiusque fortunam describit Stylianus Neocæsareæ episcopus in Epist. ad Orientales, descripta in Appendice ad concilium Constantinopolitanum IV, c. 4, p. 1404, 1405.

(88) Μαρτινακίου. Meminit Codinus in *Orig. CP.* n. 110 Martinacæ patricii, avunculi Theophaonius Augustæ, sub Michaelē et Basilio, a quo œdificatum monasterium quod illius nomen retinuit.

*scens imperator, et cum patre veneris atque equites : pugio etiam tibi ferendus est, quo et contra feram ularis, et patri porrigas, cum res tulerit, aut etiam insidiatores ejus ulciscaris. Is dolo non animadverso, pugionem, ut ille suaserat, in calceo fert. Eo pugione Santabarenus ad ultionem Leonis usus : Imperator, inquit, filius tuus tibi insidiatur, indicio illud est, quod in venatu pugionem occultum gerit. His auditis, venatum exit Basillius, Leo patrem comitatur, inventus est pugio in calco Leonis occultatus. Visus est vera dixisse delator. Rei defensio non admittitur, ardet iracundia pater contra filium : in quodam imperatorio 175 cubiculo concludit, et, ut quidam tradunt, ei oculos eruere in animo habebat, Santabareno ad id instigante : idque omnino futurum fuisse, nisi patriarcha et principes senatus, multis precibus imperatorem a sententia deduxissent. Ea ira durat, Leo in custodia tenetur, longum tempus intercedit, donec imperator quibusdam senatoribus in convivio adfuit : id quod veteri quadam consuetudine certis temporibus fiebat. Erat autem in iis ædibus, ubi convivium agitabatur, psittacus in cavea suspensus, qui, ut id genus avium ad imitationem proclive est, cum quemdam continenter Leonem deplorantem et appellantem audisset, vocem imitatus, subinde clamabat, O Leo, Leo. Ex ea volucris voce convivæ occasione arrepta pro Leone deprecandi, e convivio surrexerunt, et oppleti lacrymis dixerunt : An nun ista volucris nos accusabit, imperator, cum ipsa dominum suum appellet, nos autem majestati tuæ epulis fruentes, illius jam longo tempore inclusi obliviscamur? Omille iram, Domine, contra illum concepiam. Deme illi custodiam, placido cum ac potius paterno vultu aspicio. His verbis ira mitigata imperator, cum filio in gratiam rediit, dignitate pristina restituta. Post, cum venatum exisset, in cervum incidit inusitata magnitudine, elata in altum cornua gestantem, quem persequendo assecutus, cum stricto gladio percussurus esset, bellua se defendit, et ramo uno cornuum zonæ imperatoris infixo, illum sublimem fert cornibus suspensum, ac forsitan ita periisset, nisi a quodam, ense dissecta zona, fuisset ereptus. Cui mercedem salutis suæ præciaram reddidit ille, capitis truncationem, speciosa causa quesita, quod ense contra imperatorem strinxisset : neque reputavit, pro*